
PROVINCIA DI SONDRIO

SETTORE RISORSE NATURALI E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Servizio pianificazione territoriale

DETERMINAZIONE N. 364 del 15/05/2020

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  DEI  SOGGETTI  COMPETENTI  IN  MATERIA  AMBIENTALE,  DEGLI  ENTI 
TERRITORIALI  E  DEL  PUBBLICO  INTERESSATI  ALL'ITER  DECISIONALE  E  DEFINIZIONE 
DELLE  MODALITÀ  DI  PARTECIPAZIONE  E  SVOLGIMENTO  DEL  PROCEDIMENTO  DI 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELL'INTEGRAZIONE E VARIANTE DEL PTCP.

 
IL DIRIGENTE

VISTI:
• il  D. Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 -  “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti  locali”  -  ed in 

particolare l’art. 107 – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• il  Decreto del Presidente della Provincia n. 30 del 12/11/2018, che attribuisce al  sottoscritto dott. ing. 

Antonio  Rodondi  le  funzioni  di  dirigente  del  Settore  “Risorse  Naturali  e  Pianificazione  Territoriale”  e 
dirigente reggente del Settore “Viabilità, Edilizia Scolastica e Patrimonio”.

RICHIAMATI:

• il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP), approvato con delibera di Consiglio provinciale n. 
4 del  25 gennaio 2010, vigente dal 7 aprile 2010;

• la deliberazione del Presidente n. 17 del 6 febbraio 2020, di avvio del procedimento di integrazione e 
variante PTCP e contestuale avvio della Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 9 del 26 febbraio 2020, con la quale sono state approvate le 
linee  programmatiche di indirizzo per la predisposizione dell’integrazione e variante del PTCP; 

ATTESO che  la  sopracitata  deliberazione  del  Presidente  ha  altresì  individuato,  ai  fini  dello  svolgimento  del 
percorso di formazione del Piano e in applicazione dell’art. 4 della l.r. 12/05 e s.m.i., nonché dei provvedimenti 
attuativi ad esso connessi, ovvero il punto 3 del Modello procedurale - Allegato 1C della d.g.r. 6420/2007 e s.m. ed 
i., quali:

- Autorità procedente: la responsabile del Servizio Pianificazione territoriale, dott.ssa Susanna Lauzi,  avente la 
responsabilità del procedimento di Piano (PTCP), nonché in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni vigenti;

- Autorità competente per la VAS: la responsabile del Servizio Ambiente e rifiuti, dott.ssa Silvia Dubricich, avente  
competenza per la predisposizione del parere motivato per la VAS e del parere motivato finale, nonché in possesso 
dei requisiti previsti dalle disposizioni vigenti;

CONSIDERATO che spetta all’Autorità procedente, d’intesa con l’Autorità competente per la VAS, individuare e 
definire:

a) i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati, ove necessario anche 
transfrontalieri, da invitare alla Conferenza di Valutazione;

b) i singoli settori del  pubblico interessati all’iter decisionale;

c) le modalità di convocazione delle sedute di Conferenza di Valutazione;

copia informatica per consultazione



d) le  modalità  di  informazione  e  di  partecipazione  del  pubblico,  di  diffusione  e  pubblicizzazione  delle 
informazioni;

VISTO il provvedimento redatto dall’Autorità procedente e dall’Autorità competente per la VAS, avente per oggetto 
l’individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale, degli  enti  territoriali  e del  pubblico interessati 
all’iter decisionale e la definizione delle modalità di partecipazione e svolgimento del procedimento di VAS, di  
seguito allegato quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

ATTESO che i provvedimenti dell’Autorità procedente d’intesa con l’Autorità competente per la VAS, sono assunti  
con atto formale;

DETERMINA

1. di prendere atto del provvedimento a firma dell’Autorità procedente e dell’Autorità competente per la VAS 
avente per oggetto: “individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti  territoriali e 
del  pubblico,  interessati  all’iter  decisionale  e  definizione  delle  modalità  di  partecipazione  e  del 
procedimento  di  VAS”,  di  seguito  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, comprensivo degli allegati A, B, C e D ad esso riferiti;

2. di disporre la pubblicazione per 15 giorni consecutivi della presente determinazione all’albo provinciale on 
line;

3. di stabilire altresì che al presente provvedimento sia data adeguata pubblicità e diffusione, in particolare sia 
reso noto ai soggetti individuati negli allegati A, B, C  e D, nonché messo a disposizione sul sito web 
dell’Ente, nell’area tematica dedicata alla Pianificazione territoriale;

4. di  dare atto che l’elenco dei  predetti  soggetti  sia  inserito anche sul  sito del  sistema informativo della 
valutazione ambientale strategica di Regione Lombardia (SIVAS), consultabile collegandosi al link: 
https://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas

Il Dirigente
RODONDI ANTONIO

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO

L’AUTORITÀ PROCEDENTE
D’INTESA CON L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS

ai fini della Valutazione Ambientale Strategica della variante ed integrazione del Piano territoriale di
coordinamento provinciale 

INDIVIDUANO

a)  quali  soggetti  competenti  in  materia  ambientale,  chiamati  a  partecipare  alle  Conferenze  di
Valutazione, le pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici che per le loro specifiche competenze o
responsabilità  in  campo  ambientale,  possono  essere  interessate  agli  impatti  sull’ambiente  dovuti
all’attuazione  della  variante  del  PTCP,  elencate  nell’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

b)  quali  Enti  territorialmente  interessati,  chiamati  a  partecipare  alle  Conferenze di  valutazione,  le
pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici elencate nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

c)  quali  Enti  territoriali  posti  in  contesto  transfrontaliero  e  di  confine,  chiamati  a  partecipare  alle
Conferenze di valutazione, le pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici elencate nell’allegato C, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

d)  quali  settori  del  pubblico  interessati  all’iter  decisionale,  intesi  come singoli  cittadini  o  gruppi  o
associazioni di essi, con i quali avviare momenti di informazione e di confronto, i soggetti elencati
nell’allegato D, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

quanto sopra premesso, 

DETERMINANO

che le  sedute  di  Conferenza  di  Valutazione,  a  cui  sono  invitati  i  soggetti  competenti  in  materia
ambientale e gli Enti territorialmente interessati e di contesto transfrontaliero e di confine, saranno
almeno  due,  articolate  in  una  prima  seduta  introduttiva,  in  occasione  della  pubblicazione  del
documento  di  Scoping,  e  in  una  seconda  seduta,  di  valutazione  conclusiva,   a  seguito  della
pubblicazione e del deposito del Rapporto Ambientale e del progetto di Piano; 

inoltre:

1) di  ogni  Conferenza  sarà  redatto  verbale,  da mettere  a  disposizione nelle  sezioni  di  seguito
indicate, unitamente alla documentazione pervenuta;

2) i soggetti sopraindicati, in elenco negli allegati A), B) e C) possono essere integrati nel corso del
procedimento a discrezione dell’autorità procedente

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SONDRIO VIA XXV APRILE 23100 SONDRIO TEL.0342-531.111 FAX 0342-531.279

copia informatica per consultazione



3) tutte  le  informazioni  relative  al  procedimento  in  oggetto,  anche  al  fine  di  dare  adeguata
informazione ai settori del pubblico interessati,  saranno rese note e diffuse tramite Albo pretorio e sito
web della Provincia di  Sondrio,  nel  portale istituzionale del sito tematico “Pianificazione territoriale
all’indirizzo:   www.provincia.so.it,  nonché  tramite  portale  web  regionale  SIVAS  all’indirizzo:
www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas;

4) saranno  attivati  momenti  di  confronto  con  il  pubblico  interessato  all’iter  decisionale,  di  cui
all’elenco D),  anch’esso implementabile nel corso del procedimento;

Sondrio, lì 15  maggio 2020

           Autorità procedente                                      Autorità competente per la VAS  
         dott.ssa    Susanna Lauzi                                         dott.ssa Silvia Dubricich     

 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SONDRIO VIA XXV APRILE 23100 SONDRIO TEL.0342-531.111 FAX 0342-531.279

copia informatica per consultazione



Allegato A soggetti competenti in materia ambientale
1. Soprintendenza archeologica, delle belle arti e del paesaggio per le province di Como, Lecco,  

Monza e  Brianza, Pavia, Sondrio e Varese

2. Soprintendenza  per  i  beni  storici,  artistici  ed  etnoantropologici  per  le  province  di  Milano,  
Bergamo, Como, Lecco, Lodi, Monza, Pavia, Sondrio e Varese 

3. Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Direzione generale per i Beni culturali 
e Paesaggistici della Lombardia

4. Regione Lombardia - Direzioni Generali:

- Ambiente e Clima (autorità competente in materia di SIC e ZPS)

- Territorio e Protezione civile

- Agricoltura, Alimentazione e Sistemi verdi

- Welfare

5. ERSAF – Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste

6. ARPA Lombardia - Dipartimento di Lecco e Sondrio;

7. ATS Montagna  (Agenzia Tutela della Salute) 

8. Carabinieri forestali 

9. Enti gestori  delle aree protette, dei  Siti Rete Natura 2000, dei  PLIS:

- Parco Nazionale dello Stelvio

- Parco regionale delle Orobie Valtellinesi

- Provincia di Sondrio – Servizio Produzioni vegetali, Infrastrutture e Foreste

- Riserva naturale Pian di Spagna e lago di Mezzola

- Comunità Montana della Valchiavenna 

- Comunità Montana Valtellina di Morbegno 

- Comunità Montana Valtellina di Sondrio 

- Comunità Montana Valtellina di Tirano 

- Comunità Montana Alta Valtellina 

- Consorzio del Parco delle Incisioni rupestri di Grosio 
- Comune di Postalesio 

- Comune di Val Masino 

- Comune di Morbegno 

- Comune di Sondrio

- Comune di Castione Andevenno

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SONDRIO VIA XXV APRILE 23100 SONDRIO TEL.0342-531.111 FAX 0342-531.279

copia informatica per consultazione



Allegato B enti territorialmente interessati
1. Autorità di Bacino distrettuale del Fiume Po

2. Agenzia Interregionale per il Po (AIPo)

3. Regione Lombardia Direzioni Generali :

- Presidenza

- Territorio e Protezione Civile

- Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi

- Ambiente e Clima

- Enti locali, Montagna e Piccoli comuni

- Infrastrutture, Trasporti e Mobilità sostenibile

- Sport e Giovani

- Sviluppo economico

- Turismo, Marketing territoriale e Moda

4. Regione Lombardia – UTR Montagna

5. Prefettura di Sondrio

6. Ufficio d’Ambito della provincia di Sondrio

7. Comunità Montane :

- della Valchiavenna

- Valtellina di Morbegno

- Valtellina di Sondrio

- Valtellina di Tirano

- Alta Valtellina

8. Comuni  della  Provincia  di  Sondrio:  Albaredo  per  San  Marco,  Albosaggia,  Andalo   Valtellino,
Aprica,  Ardenno,  Bema,  Berbenno  in  Valtellina,  Bianzone,  Bormio,  Buglio  in  Monte,  Caiolo,
Campodolcino,  Caspoggio,  Castello  dell’Acqua,   Castione  Andevenno,  Cedrasco,  Cercino,
Chiavenna, Chiesa in Valmalenco, Chiuro, Cino, Civo, Colorina, Cosio Valtellino, Dazio, Delebio,
Dubino,  Faedo  Valtellino,  Forcola,  Fusine,  Gerola  Alta,  Gordona,  Grosio,  Grosotto,  Lanzada,
Livigno, Lovero, Madesimo, Mantello, Mazzo in  Valtellina, Mello, Mese,  Montagna in Valtellina,
Morbegno,  Novate  Mezzola,  Pedesina,  Piantedo,  Piateda,  Piuro,  Poggiridenti,  Ponte  in
Valtellina,Postalesio,  Prata  Camportaccio,  Rasura,  Rogolo,  Samolaco,  San  Giacomo  Filippo,
Sernio, Sondalo, Sondrio,  Spriana, Talamona, Tartano, Teglio, Tirano, Torre Santa Maria, Tovo
Sant’Agata, Traona, Tresivio, Val Masino, Valdidentro, Valdisotto, Valfurva, Verceia, Vervio, Villa
di  Chiavenna, Villa di Tirano

Allegato C  contesto di confine/ transfrontaliero

1. Province confinanti:  Brescia, Bergamo Como e Lecco

2. Province autonome: Trento e Bolzano

3. Comuni  delle  province  confinanti:  Livio,  Vercana,  Montemezzo,  Sorico,  Gera  Lario,  Colico,  
Pagnona, Premana, Introbio, Valtorta, Ornica, Cusio, Santa Brigida, Averara, Mezzoldo, Valleve, 
Foppolo, Carona, Valbondione, Vilminore di Scalve, Schilpario,  Paisco Loveno, Corteno Golgi,  
Edolo, Monno, Vezza D’Oglio, Ponte di Legno,  Stelvio, Martello, Peio

4. Stati/regioni confinanti: Confederazione elvetica, Canton Grigioni 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SONDRIO VIA XXV APRILE 23100 SONDRIO TEL.0342-531.111 FAX 0342-531.279

copia informatica per consultazione



Allegato D soggetti e settori del pubblico interessato

1. Associazioni, enti di rappresentanza: 

- Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI)

- Unione Province Lombarde (UPL)

- Unione Nazionale Comuni Comunità Enti Montani (UNCEM)

2. Associazioni di categoria:

- Confartigianato -Unione artigiani della provincia di sondrio

- Unione provinciale di Sondrio Confcooperative Unioncoop

- Associazioni Libere Professioni della provincia di Sondrio

- Confindustria Lecco Sondrio

- Confederazione Italiana Agricoltori-  CIA Alta Lombardia

- Coldiretti

- Confagricoltura

- Camera di Commercio di Sondrio

- Confcommercio della provincia di Sondrio

- Confesercenti Sondrio Comservizi s.r.l

- Associazione nazionale esercenti funiviari ANEF 

- Federfuni  Italia

3. Organizzazioni sindacali:

- CGIL Confederazione generale italiana del lavoro 

- CISL Confederazione italiana sindacati lavoratori

- UIL Unione italiana del lavoro

4. Ordini professionali:

- Ordine degli Architetti pianificatori, paesaggisti e conservatori della provincia di Sondrio;

- Ordine degli Ingegneri della provincia di Sondrio;

- Ordine dei Geologi della Lombardia;

- Ordine  dei dottori Agronomi e dei Dottori Forestali di Como, Lecco e Sondrio;

- Collegio provinciale  Geometri  e Geometri Laureati di Sondrio;

5. Associazioni riconosciute dal ministero dell’Ambiente:

-  Club alpino Italiano  

-  Italia Nostra

-  Istituto Nazionale Urbanistica

- Touring Cub Italiano

-  WWF Lombardia

-  Legambiente

-  Fondo Ambiente Italiano

6. Associazioni culturali:

-  Centro studi storici Valchiavennaschi

-  Società Storica Valtellinese

-  Società Economica Valtellinese

-  Fondazione di Sviluppo Locale

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SONDRIO VIA XXV APRILE 23100 SONDRIO TEL.0342-531.111 FAX 0342-531.279

copia informatica per consultazione



7.      Università, enti di ricerca in campo ambientale e fondazioni:

- Fondazione Fojanini di Studi Superiori

- Fondazione Pro Valtellina

- Fondazione Provinea – Vita alla vite di Valtellina onlus

8. Altri soggetti interessati:

- ANAS SpA

- RFI SpA

- TRENORD SpA 

- TERNA SpA

- A2A S.p.A. 

- Enel Produzione S.p.A

- EDISON S.p.A.

- SNAM rete GAS S.p.A.

- 2i Rete Gas S.p.A   

- Società per l’ecologia e l’ambiente S.EC.AM. S.p.A

- e-Distribuzione S.p.A.

- Società Elettrica in Morbegno coop. a r.l.

- ACEL Energie s.r.l.

- Consorzio della Media Valtellina per il trasporto del gas

- Open Fiber S.p.A

- Telecom Italia S.p.A

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SONDRIO VIA XXV APRILE 23100 SONDRIO TEL.0342-531.111 FAX 0342-531.279

copia informatica per consultazione


